VII – documentos secundários ou complementares relativos à proposta de acordo com a área
cultural, conforme Subseção III”. 

Art. 7º - O artigo 70 , incisos I, II, VII e VIII da Resolução Secult nº 38 de 07/08/2024 passam a
vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 70 – 

(...) 

II. – até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para projetos relativos a produtos
culturais, exclusivamente na produção audiovisual (produção de curta, média ou longa
metragem e séries, independente do gênero ou técnica e em qualquer uma das fases, seja
desenvolvimento, produção, finalização ou distribuição) inscritos por pessoa jurídica;

III. – até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) para projetos relativos a produtos
culturais, exclusivamente na produção audiovisual (produção de curta, média ou longa
metragem e séries, independente do gênero ou técnica e em qualquer uma das fases, seja
desenvolvimento, produção, finalização ou distribuição) inscritos por pessoa física;

(...)

VII. – até R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para projetos relativos à promoção de
eventos culturais, inscritos por pessoa física;

VIII. – até R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) para projetos relativos à
promoção de eventos culturais, inscritos por pessoa jurídica;

(...) "

Art 8º O artigo 117, § 8º, da Resolução Secult nº 38 de 07/08/2024 passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art 117 -

(...)

§ 8º - Após a assinatura da “declaração de incentivo” pelo empreendedor e pelos representantes